
                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 02 - EM 31/03/2010 Página 1 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO 

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Luiz Inácio Lula da Silva 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Fernando Haddad 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
José Henrique Paim Fernandes 

 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Eliezer Moreira Pacheco 

 

DIRETOR GERAL 
Fernando Dilmar Bitencourt 

 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Reginaldo Luiz Cipriano 

 

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Gislaine Julianotti Carlesso 

 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 
Roberta Pasqualli 

 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 02 - EM 31/03/2010 Página 2 

 

EDITORIAL 
 
 
 
 
 
Responsável: 

 
Marion Schmidt 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 02 - EM 31/03/2010 Página 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

DATAS COMEMORATIVAS____________________________________ 04 

ORDENS DE SERVIÇO________________________________________ 05 

PORTARIAS_________________________________________________ 06 

LICENÇAS MÉDICAS – HOMOLOGAÇÃO_________________________ 12 

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS_______________ 13 

DIÁRIAS____________________________________________________ 14 

MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS____________________________ 15 

ANIVERSARIANTES DO MÊS DE MARÇO________________________ 16 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 02 - EM 31/03/2010 Página 4 

 

    DATAS COMEMORATIVAS DO MÊS DE MARÇO 

 
 
 
 

01 

 Dia Panamericano 
do Turismo 

 Dia da vindima 
(colheita de uvas) 

02 

 Dia Nacional do 
Turismo 

 Dia da Oração 

03 

 Dia Nacional do 
Meteorologista 

04 

 Dia Mundial da 
Oração 

 

05 

 Dia do Filatelista 
Brasileiro 

 Dia da Integração 
Cooperativista 

07 

 Dia do Fuzileiro 
Naval 

08 

 Dia Internacional 
da Mulher 

10 

 Dia do Telefone 
 Dia do Sogro 

 

11 

 Dia do 
Motociclista 

12 

 Aniversário de 
Recife (468 anos) e 
Olinda (470 anos) 

 Dia do 
Bibliotecário 

14 

 Dia do Vendedor 
de Livros 

 Dia Nacional da 
Poesia 

 Dia dos Animais 

15 

 Dia da Escola 
 Dia Mundial do 

Consumidor 
 Dia Mundial do 

Desenhista 
 Dia da 

Constituição 
17 

 Dia Internacional 
do Marítimo 

19 

 Dia de São José 
 Dia do Carpinteiro 
 Dia do Marceneiro 
 Dia do Artesão 

20 

 Dia do Contador de 
Histórias 

21 

 Dia Universal do 
Teatro 

 Dia Internacional 
contra a 
Discriminação 
Racial 

 Dia Florestal 
Mundial 

 Dia Mundial da 
Infância 

22 

 Dia Mundial da 
Água 

23 

 Dia Mundial da 
Meteorologia 

26 

 Dia do Cacau 

27 

 Dia do Circo 
 Dia Mundial do 

Teatro 
28 

 Dia do 
Diagramador 

 Dia do Revisor 

30 

 Dia Mundial da 
Juventude 

31 

 Dia da Integração 
Nacional 

 Dia da Saúde e 
Nutrição 

 Aniversário do 
Golpe Militar – 
1964 

 

 

 

 

 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 02 - EM 31/03/2010 Página 5 

 

                      ORDENS DE SERVIÇO 
 

 
 
 

 
 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº. 08, DE 29 DE MARÇO DE 2010. 

 
 
 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA/SC, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº 203, de 15/03/2010, publicada no DOU de 
16/03/2010, 
 
 Resolve: 
 

Designar os servidores, ROGER NABEYAMA MICHELS, ocupante de cargo 
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº. 1621529; 
RICARDO TOLEDO BERGAMO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE no. 1217924 e DANIEL MANENTI, ocupante 
do cargo de Técnico em Laboratório/Automação, Matrícula SIAPE nº. 1756017, para 
sob a presidência do primeiro, comporem comissão responsável por avaliar a rede 
hidráulica das edificações do Campus Videira e do Campus Avançado de Luzerna e 
emitir relatório atestando se a mesma está adequada ou se há a necessidade de 
adequá-las visando ao bom funcionamento das instalações. 
 A comissão deverá encaminhar o relatório por escrito e em meio eletrônico à 
Direção Geral deste Campus, assinado pelos responsáveis por sua elaboração até o 
dia 12/04/2010. 

 
 

FERNANDO DILMAR BITENCOURT 
Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 02 - EM 31/03/2010 Página 6 

 

PORTARIAS 
 
 
 

PORTARIA Nº 01, DE 05 DE MARÇO DE 2010. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
I – Designar GISLAINE JULIANOTTI CARLESSO, Assistente em 

Administração, portadora da matrícula SIAPE número 1754337, como responsável 
pela conformidade de registro de gestão do sistema SIAF. 

II – A presente Portaria entra em vigor a partir dessa data. 
 
 

FERNANDO DILMAR BITENCOURT 
Diretor Geral 

 
 

PORTARIA Nº 02, DE 05 DE MARÇO DE 2010. 
 
 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA/SC, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº 16, de 15/12/2009, publicada no DOU de 
18/12/2009, 
 
 Resolve: 
 
 Designar o servidor DANIEL MANENTI, ocupante do cargo de Técnico em 
Laboratório/Automação, classe DI 01, Matrícula SIAPE nº 1756017, para se tornar 
responsável pelo Setor de Serviços Gerais, a partir de 05 de março de 2010. 
 
 

FERNANDO DILMAR BITENCOURT 
Diretor Geral 

 
 

PORTARIA Nº 03, DE 05 DE MARÇO DE 2010. 
 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA/SC, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº 16, de 15/12/2009, publicada no DOU de 
18/12/2009, 
 
 Resolve: 
 
 Designar o servidor DANIEL FACHINI, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, classe DI 01, Matrícula SIAPE nº 1756016, para se tornar responsável 
pelo Setor de Registros Escolares, a partir de 05 de março de 2010. 

 
FERNANDO DILMAR BITENCOURT 

Diretor Geral 
 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 02 - EM 31/03/2010 Página 7 

 

PORTARIA Nº 04, DE 05 DE MARÇO DE 2010. 
 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA/SC, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº 16, de 15/12/2009, publicada no DOU de 
18/12/2009, 
 
 Resolve: 
 
 Designar o servidor ORLANDO BIF, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, classe DI 01, Matrícula SIAPE nº 1760406, para se tornar responsável 
pelos Setores de Patrimônio e Almoxarifado, a partir de 05 de março de 2010. 
 

 
FERNANDO DILMAR BITENCOURT 

Diretor Geral 
 
 

PORTARIA Nº 05, DE 22 DE MARÇO DE 2010. 
 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA/SC, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº 203, de 15/03/2010, publicada no DOU de 
16/03/2010, 
 
 Resolve: 
 
 Designar os docentes FÁBIO JOSÉ RODRIGUES PINHEIRO, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759928; EMERSON 
ROGÉRIO DE OLIVEIRA JUNIOR, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1760104 e MANASSÉS RIBEIRO, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759640 para, sob a 
presidência do primeiro, compor Banca Examinadora para avaliação dos candidatos 
inscritos no Processo Seletivo Simplificado, Edital 007/IFC/2010, que trata da 
contratação de Professor Substituto do IFC Campus Avançado de Luzerna. Campo de 
Conhecimento: Informática. 

A comissão realizará seus trabalhos na data de 25/03/2010. 
 

 
FERNANDO DILMAR BITENCOURT 

Diretor Geral 
 
 

PORTARIA Nº 06, DE 22 DE MARÇO DE 2010. 
 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA/SC, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº 203, de 15/03/2010, publicada no DOU de 
16/03/2010, 
 
 Resolve: 
 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 02 - EM 31/03/2010 Página 8 

 

 Designar os servidores SHEILA CARLETTO, Técnica em Educação/Auditora, 
Matrícula SIAPE nº 1754831; MARTA INÊS CALDART DE MELLO, 
Pedagoga/Orientadora Educacional, Matrícula SIAPE nº 1753597 e ALEXANDRE 
VANZUITA, Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1764188 para, 
sob a presidência do primeiro, compor Banca Examinadora para avaliação dos 
candidatos inscritos no Processo Seletivo Simplificado, Edital 007/IFC/2010, que trata 
da contratação de Professor Substituto do IFC Campus Avançado de Luzerna. Campo 
de Conhecimento: Direito. 
 A comissão realizará seus trabalhos na data de 25/03/2010. 
 
 

FERNANDO DILMAR BITENCOURT 
Diretor Geral 

 
 

PORTARIA Nº 07, DE 22 DE MARÇO DE 2010. 
 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA/SC, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº 203, de 15/03/2010, publicada no DOU de 
16/03/2010, 
 
 Resolve: 
 
 Designar os servidores LETÍCIA RIBEIRO LYRA, Técnica em 
Educação/Psicóloga, Matrícula SIAPE nº 1761081; VERA REGINA MAZURECK, 
Pedagoga/Supervisora Educacional, Matrícula SIAPE nº 1757296 e DALTON LUIZ DE 
MENEZES REIS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 1343825 para, sob a presidência do primeiro, compor Banca Examinadora 
para avaliação dos candidatos inscritos no Processo Seletivo Simplificado, Edital 
007/IFC/2010, que trata da contratação de Professor Substituto do IFC Campus 
Avançado de Luzerna. Campo de Conhecimento: Psicologia. 
 A comissão realizará seus trabalhos na data de 25/03/2010. 
 
 

FERNANDO DILMAR BITENCOURT 
Diretor Geral 

 
 

PORTARIA Nº 08, DE 22 DE MARÇO DE 2010. 
 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA/SC, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº 203, de 15/03/2010, publicada no DOU de 
16/03/2010, 
 
 Resolve: 
 
 Designar os servidores ROBERTA PASQUALLI, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759300; LUIS FERNANDO POZAS, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759816 e 
ADILSON RIBEIRO PAZ STAMBERG, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1760059 para, sob a presidência do primeiro, compor 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 02 - EM 31/03/2010 Página 9 

 

Banca Examinadora para avaliação dos candidatos inscritos no Processo Seletivo 
Simplificado, Edital 007/IFC/2010, que trata da contratação de Professor Substituto do 
IFC Campus Avançado de Luzerna. Campo de Conhecimento: Segurança do 
Trabalho/ 20 e 40 horas. 
 A comissão realizará seus trabalhos na data de 25/03/2010. 
 
 

FERNANDO DILMAR BITENCOURT 
Diretor Geral 

 
 

PORTARIA Nº 09, DE 24 DE MARÇO DE 2010. 
 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA/SC, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº 203, de 15/03/2010, publicada no DOU de 
16/03/2010, 
 
 Resolve: 
 
 I – Designar a servidora Patrícia de Freitas Bolsi, ocupante do cargo de 
Técnico em Laboratório/Química, Classe DI, Padrão 01, Matrícula SIAPE nº 1766076, 
para Fiscalização dos Serviços de Terceirização no Campus Videira, referente ao 
Pregão nº 26/2009, conforme especificações constantes dos Contratos no 01/2010, 
02/2010 e 03/2010. 
 II – A presente Portaria entre em vigor a partir desta data. 

 
 

FERNANDO DILMAR BITENCOURT 
Diretor Geral 

 
 

PORTARIA Nº 10, DE 25 DE MARÇO DE 2010. 
 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA/SC, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº 203, de 15/03/2010, publicada no DOU de 
16/03/2010, 
 
 Resolve: 
 
 DESIGNAR, o servidor MANASSÉS RIBEIRO, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 01, Matrícula SIAPE nº 1759640, para se responsabilizar pela 
Coordenação do Curso de Educação Profissional Técnica de Nível Médio nas 
Modalidades Concomitância Externa e Subsequente: Técnico em Informática. 
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

FERNANDO DILMAR BITENCOURT 
Diretor Geral 

 

 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 02 - EM 31/03/2010 Página 10 

 

PORTARIA Nº 11, DE 25 DE MARÇO DE 2010. 
 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA/SC, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº 203, de 15/03/2010, publicada no DOU de 
16/03/2010, 
 
 Resolve: 
 
 DESIGNAR, o servidor JONATAN RAFAEL ROKOSKI ZIENTARSKI, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Nível de Classificação D, Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Matrícula SIAPE nº 1759541, para se 
responsabilizar pela Coordenação do Curso de Educação Profissional Técnica de 
Nível Médio nas Modalidades Concomitância Externa e Subsequente: Técnico em 
Eletroeletrônica. 
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

FERNANDO DILMAR BITENCOURT 
Diretor Geral 

 
 

PORTARIA Nº 12, DE 25 DE MARÇO DE 2010. 
 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA/SC, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº 203, de 15/03/2010, publicada no DOU de 
16/03/2010, 
 
 Resolve: 
 
 DESIGNAR, o servidor GILSON RIBEIRO NACHTIGALL, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, 
Padrão de Vencimento 01, Matrícula SIAPE nº 1759874, para se responsabilizar pela 
Coordenação do Curso de Educação Profissional Técnica de Nível Médio nas 
Modalidades Concomitância Externa e Subsequente: Técnico em Agropecuária. 
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

FERNANDO DILMAR BITENCOURT 
Diretor Geral 

 
 

PORTARIA Nº 13, DE 25 DE MARÇO DE 2010. 
 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA/SC, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº 203, de 15/03/2010, publicada no DOU de 
16/03/2010, 
 
 Resolve: 
 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 02 - EM 31/03/2010 Página 11 

 

 DESIGNAR, o servidor RICARDO KERSCHBAUMER, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, 
Padrão de Vencimento 01, Matrícula SIAPE nº 1759216, para se responsabilizar pela 
Coordenação do Curso de Educação Profissional Técnica de Nível Médio nas 
Modalidades Concomitância Externa e Subsequente: Técnico em Automação 
Industrial. 
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

FERNANDO DILMAR BITENCOURT 
Diretor Geral 

 
 

PORTARIA Nº 14, DE 25 DE MARÇO DE 2010. 
 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA/SC, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº 203, de 15/03/2010, publicada no DOU de 
16/03/2010, 
 
 Resolve: 
 
 DESIGNAR, o servidor RUBENS HESSE, Professor do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 01, Matrícula SIAPE nº 1760352, para se responsabilizar pela 
Coordenação do Curso de Educação Profissional Técnica de Nível Médio nas 
Modalidades Concomitância Externa e Subsequente: Técnico em Mecânica. 
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

FERNANDO DILMAR BITENCOURT 
Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 02 - EM 31/03/2010 Página 12 

 

           LICENÇAS MÉDICAS – HOMOLOGAÇÃO 
 
 

 
 

 
 

 
Nome do Servidor: SÔNIA REGINA LAMEGO LINO 
Cargo/Emprego: Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Matrícula SIAPE:  0278260 
Regime Jurídico: RJU 
Órgão de Lotação: IFC – Campus Videira 
Período de Licença: 01 à 03/03; 03 à 05/03; 08 à 12/03; 15/03 à 

14/04/2010                                                      45 dias 
Fundamento Legal: Art. 202 da Lei 8.112/90 

 
 
Nome do Servidor: ALEXANDRE VANZUITA 
Cargo/Emprego: Técnico em Assuntos Educacionais 
Matrícula SIAPE:  1764188 
Regime Jurídico: RJU 
Órgão de Lotação: IFC – Campus Videira 
Período de Licença: 10 à 13/03/2010                                              04 dias 
Fundamento Legal: Art. 202 da Lei 8.112/90 

 
 
Nome do Servidor: JEAN CARLOS GETASSI 
Cargo/Emprego: Assistente em Administração 
Matrícula SIAPE:  1754362 
Regime Jurídico: RJU 
Órgão de Lotação: IFC – Campus Videira 
Período de Licença: 11 à 25/03/2010                                              15 dias 
Fundamento Legal: Art. 202 da Lei 8.112/90 

 
 
Nome do Servidor: LILIANE J. ORSO PANISSON 
Cargo/Emprego: Contadora 
Matrícula SIAPE:  1757291 
Regime Jurídico: RJU 
Órgão de Lotação: IFC – Campus Videira 
Período de Licença: 26/03/2010                                                   02 horas 
Fundamento Legal: Art. 202 da Lei 8.112/90 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 02 - EM 31/03/2010 Página 13 

 

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS 
VEÍCULOS DO IFC – CAMPUS VIDEIRA 

ANO 2010 
 
 
 
 
 
 

MÊS 

VEÍCULOS 
Total (km) do 

Mês 
Média Diária 

Parati Fiesta 

Março 
Total 

Mês 
2.899 478  3.377 km 146,83 km/dia 

Abril 
Total 

Mês 

    

Maio 
Total 

Mês 

    

Junho 
Total 

Mês 

    

Julho 
Total 

Mês 

    

Agosto 
Total 

Mês 

    

Setembro 
Total 

Mês 

    

Outubro 
Total 

Mês 

    

Novembro 
Total 

Mês 

    

Dezembro 
Total 

Mês 

    

 
 
 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 02 - EM 31/03/2010 Página 14 

 

            DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA 
 
 

 
 

Nº 
NOME DO 

SERVIDOR 

HISTÓRICO DA 

DIÁRIA 
DESTINO SAÍDA RETORNO QTDE. 

TOTAL A 

RECEBER 

DEPTO. 

SOLICITANTE 

01 

Fernando 

Dilmar 

Bitencourt 

Participação em 

reunião dos membros 

do Colegiado de 

Dirigentes, no 

campus Concórdia do 

IFC, nos dias 30 e 31 

de março, conforme 

Ofício Circular n. 

014/2010 da Reitoria. 

Concórdia 

SC 
30/03/10 31/03/10 1,5 R$ 284,24 DAP 

02 
Sheila 

Carletto 

Visita ao IFC – 

Campus Concórdia, 

para procedimentos 

de fotocópia de 

processos licitatórios. 

Concórdia 

SC 
30/03/10 31/03/10 1,5 R$ 237,86 DAP 

03 

Liliane J. 

Orso 

Panisson 

Participação em 

reunião na Reitoria 

do IFC para tratar de 

assuntos 

administrativos. 

Blumenau 

SC 
10/03/10 11/03/10 1,5 R$ 237,86 DAP 

04 

Fernando 

Dilmar 

Bitencourt 

Participação em 

reunião na Reitoria 

do IFC para tratar de 

assuntos 

administrativos. 

Blumenau 

SC 
10/03/10 11/03/10 1,5 R$ 284,14 DAP 

05 

Gislaine 

Julianotti 

Carlesso 

Participação em 

reunião na Reitoria 

do IFC para tratar de 

assuntos 

administrativos. 

Blumenau 

SC 
10/03/10 11/03/10 1,5 R$ 237,86 DAP 

06 

Gislaine 

Julianotti 

Carlesso 

Participação em 

curso de Habilitação 

de Pregoeiros na 

cidade de Blumenau 

– SC. 

Blumenau 

SC 
22/03/10 25/03/10 3,5 R$ 684,98 DAP 

07 

Vilmar 

Frarão 

Junior 

Participação em 

curso de Habilitação 

de Pregoeiros na 

cidade de Blumenau 

– SC. 

Blumenau 

SC 
22/03/10 25/03/10 3,5 R$ 564,23 DAP 

08 

Daiani 

Pauletti 

Perazzoli 

Participação em 

curso de Habilitação 

de Pregoeiros na 

cidade de Blumenau 

– SC. 

Blumenau 

SC 
22/03/10 25/03/10 3,5 R$ 564,23 DAP 

09 

Vera 

Regina 

Mazureck 

Participação no 

encontro do NAPNE 

na Reitoria. 

Blumenau 

SC 
15/03/10 16/03/10 1,5 R$ 237,86 DDE 

10 

Gilson 

Ribeiro 

Nachtigall 

Participação no 

encontro do NAPNE 

na Reitoria. 

Blumenau 

SC 
15/03/10 16/03/10 1,5 R$ 237,86 DDE 

 
 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 02 - EM 31/03/2010 Página 15 

 

                       MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS 
 

NÚMERO DO 

PROCESSO 

NÚMERO DO 

EMPENHO 

ELEMENTO 

DE 

DESPESA 

OBJETO 

ADQUIRIDO 

DATA DE 

EMISSÃO 
VALOR FORNECEDOR JUSTIFICATIVA 

---- 2010NE000001 33.90.14 

Empenho de 

despesas de 

diárias – 

Campus 

Videira. 

10/03/10 
R$ 

70.000 

Instituto 

Federal 

Catarinense – 

Campus 

Videira 

Não se aplica 

23.000.74652/

2010-66 
2010NE900003 33.91.39 

Contratação de 

serviços de 

publicações 

legais no Diário 

Oficial da 

União. Proc. 

Origem: 

2010IN00001. 

04/03/10 
R$ 

500,00 

Fundo de 

Imprensa 

Nacional / 

Exec. Orc. 

Finan. 

Inexigibilidade 

de Licitação. 

Lei 8.666/93, 

Art. 25, Inciso 

I. 

23.000.74653/

2010-19 
2010NE900004 30.90.30 

Aquisição de 

material de 

limpeza para o 

IFC – campus 

Videira. Proc. 

Origem: 

2010DI00003. 

09/03/10 
R$ 

7.921,75 

Comercial de 

Alimentos 

Miozzo Ltda – 

ME. 

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso II. 

23.000.74656/

2010-44 
2010NE900005 33.90.30 

Aquisição de 

material de 

expediente 

para o IFC – 

campus 

Videira. Proc. 

Origem: 

2010DI00004. 

26/03/10 
R$ 

3.393,32 

Papelaria 

Demática Ltda. 

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso II. 

23.000.74656/

2010-44 
2010NE900006 33.90.33 

Aquisição de 

material de 

expediente 

para o IFC – 

campus 

Videira. Proc. 

Origem: 

2010DI00004. 

31/03/10 
RS 

1.627,00 

Rafael Moro -

ME. 

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso II. 

23.000.74656/

2010-44 
2010NE900007 33.90.30 

Aquisição de 

material de 

expediente 

para o IFC – 

campus 

Videira. Proc. 

Origem: 

2010DI00004. 

31/03/10 
R$ 

1.258,43 

Livraria Cristã 

Ltda - ME. 

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso II. 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 02 - EM 31/03/2010 Página 16 

 

 ANIVERSARIANTES DO MÊS DE MARÇO  
 
 
 
 

 
 
 
 

 
Angelita Rettore de Araujo Zanella.........  02 
Gilson Ribeiro Nachtigall........................  06 
Samantha Vanin Felchilcher...................  07 
Liliane J. Orso Panisson.........................  19 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 02 - EM 31/03/2010 Página 17 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – IFC 
Campus Videira 

Rodovia SC 303, km 05 – Bairro Campo Experimental 
Videira/SC                          CEP: 89.560-000 

Fone/Fax: (49)3566-3453 
E-mail: campusvideira@ifc-videira.edu.br 

Website: www.ifc-videira.edu.br 
 

 

mailto:campusvideira@ifc-videira.edu.br
http://www.ifc-videira.edu.br/

